
 证券简称： 国环科技                                      证券代码： 873885 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

北京市朝阳区安慧里四区 16 号楼中国化工大厦 1008 室 

北京国环莱茵环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿） 

保荐人（主承销商） 

 
（深圳市福田区福田街道福华一路 111 号） 

本公司的发行申请尚未经中国证监会注册。本招股说明书申报稿不具有据以发行股票的法律效

力，投资者应当以正式公告的招股说明书全文作为投资决定的依据。 

本次股票发行后拟在北京证券交易所上市，该市场具有较高的投资风险。北京证券交易所主要
[...]
部分沉淀污泥通过污泥回流泵回流到絮凝区，剩余污泥则会通过污泥泵排出。 

公司的一体化高密度沉淀池具有以下几点优势： 

设备优势 描述 

体积小 由于其特有的高负荷参数，使得该工艺十分小巧，节省占地，节省投资 

性能好 

在池内投加的石灰有巨大的表面积和新生态活性，具有良好的吸附功能去接

触、捕捉微小的胶体颗粒，从而可以有效地去除悬浮物、有机物和菌藻类等

物质 

方便运行 一体化设备的整体性特点使它易于运行和全自动化控制 

（7）浓缩液减量化膜集成装备 

垃圾渗滤液膜浓缩液是指垃圾渗滤液经过生物降解后经 RO 膜（或 NF 膜）截留的残余液。浓

缩液一般不具有可生化性，主要成份为腐殖质类物质，COD 通常在 5,000mg/L 以上，氨氮浓度在

100mg/L-1,000mg/L 之间，TDS 在 20,000mg/L-60,000mg/L 之间，所以需要进一步减量化处理才能处

置和排放。针对垃圾渗滤液处理领域的该技术难点，公司开发应用了“物料膜+卷式 RO 膜+碱法软

化除硬度+管式超滤膜（TUF）+DTRO”对浓缩液进一步减量化处理的工艺路线和相关装备。 



1-1-64 

图：浓缩液减量化膜集成装备运行示意图 

 

核心部件名称 功能描述 

DTRO 膜元件 实现将污水中的污染物、无机盐与清液分离 

高压泵 
使膜集成装备中的污水克服膜元件截留阻力，实现清水和污染物的过滤分

离 

循环泵 保持膜元件的过水流量在正常工作范围内，并提高污水的处理效率 

清洗泵 清洗受污染的膜元件，使膜元件恢复正常性能 

公司的浓缩液减量化膜集成装备具有以下几点优势： 

设备优势 描述 

处理效果好 
浓缩液减量化膜集成装备的预处理简单，浓缩液回收率高，最高可达 60%，

运行能耗低，出水质量高，分离性能稳定 

使用稳定 
膜使用寿命长（3-5 年以上），膜片可单独更换，降低了膜元件的更换成

本 

快速组装 
系统自动化程度高，运行稳定可靠，灵活紧凑的模块化单元设计，具有快

速组装的优势 

（8）MBBR 污水深度处理反应器 

MBBR 生物膜反应器对污染物的去除是靠附着在 MBBR 反应器内的悬浮填料上生长的生物膜。

如果采用不包含活性污泥微生物菌群的纯膜 MBBR 反应器，其对污染物的生化去除作用只发生在其

内的悬浮填料上。纯膜 MBBR 反应器的优点体现在：一方面，反应器内的悬浮填料在曝气系统的流

化作用下，悬浮填料上生长的生物膜可实现自动生长和脱落的交替动态更新，无需额外的反冲洗系

统，工艺运行操作简单易行；另外一方面，纯膜 MBBR 反应器也可在好氧和缺氧条件下运行，可分

别用于强化硝化和反硝化深度脱氮，可保证出水中达到 1mg/L 以下的氨氮和 10mg/L 以下的总氮浓

度值。MBBR 生物膜反应器广泛应用于对氨氮和总氮出水浓度值要求很低的污水处理厂的升级改造

工程。 

图：MBBR 污水深度处理反应器 



1-1-65 

 

核心部件名称 功能描述 

反应器 
反应器内置缺氧区、好氧区、出水区并设有曝气管路、出水填料拦截筛网

等附属设备 

MBBR 填料 
为净化污水的微生物提供附着载体，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，外部

为好氧菌 

污水进入 MBBR 反应器后，在搅拌器（缺氧条件下）或反应器内的曝气系统（好氧条件下）作

用下，污水和反应器内的悬浮填料充分混合接触，悬浮填料上将逐渐生长生物膜（挂膜），生物膜

不断动态更新生长和脱落，脱落的生物膜和生化反应后的污水混合物最终通过出水拦截筛网流出反

应器系统，悬浮填料被拦截在反应器内。 

公司的 MBBR 污水深度处理反应器主要具有以下几点优势： 

设备优势 描述 

处理效果好 
反应器可以将污水处理系统处理不达标的污水进一步处理，尤其是对氨氮、

总氮有很好的去除效果，保证出水水质达标 

使用灵活 装置占地小，可灵活选择放置场所，对污水厂适应能力强 

成本低 
全自动控制，无需人员管理，并可实现在线远程监控，运行成本低，若应

用于污水处理改造工程，相比于传统改造工作，投资较少 

2、污废水处理系统工程 

发行人根据客户实际需求，承接污废水处理系统工程。在垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水处

理项目中，相对于污废水处理设备研发制造与集成，污废水处理系统工程对发行人项目管理能力提

出了更高的要求。在发行人进行垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水处理项目的方案编制、工艺设计、

材料采购、设备加工、装备集成、工程施工、安装调试等环节后，还需要结合客户个性化需求和项

目实际情况对项目进行整体管理。公司的污废水处理系统工程采用“工程装备化”模式，依托核心

技术自主实施污废水处理设备研发制造与集成，同时根据行业惯例，将土建工程、非核心装备安装

及零星劳务分包进行后续施工。 



1-1-66 

图：发行人污废水系统解决方案项目分布图（单位：个） 

 

3、污废水项目运营服务 

公司凭借自身技术实力及服务能力，根据客户需求，提供垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水运

营服务，实现了核心技术产业链的纵向延伸。报告期内，公司的运营服务通过投资运营和委托运营

方式开展。 

截至本招股说明书签署日，公司采用投资运营模式的项目为文安大清河水质净化PPP运营项目。

投资运营是指公司与政府或企业签订特许经营协议，由公司设立项目公司承担污废水处理设施的投

资、建设、改造、运营。在运营期间，项目公司通过提供运营服务向政府或企业收取处理费用，以

回收项目投资、融资、建造、改造、经营和维护成本，并获取合理回报。特许经营期结束后，项目

公司将整个处理设施无偿移交给业主。 

委托运营是指公司受客户委托，提供专业化的污废水处理服务。公司凭借丰富的项目经验、专

业的运营团队和技术能力，能够随时掌握处理设施的运行状况，实现专业、实时、有效的运行管理。

公司的污废水委托运营业务主要来源于以下三个方面：（1）公司污废水处理设备研发制造与集成

和污废水处理系统工程项目交付后，为业主持续提供项目的运营服务；（2）对于某些处理难度大、

运营需求紧急的渗滤液处理项目，公司可将自主研发的移动式垃圾渗滤液集成装置运抵项目现场，

提供运营服务；（3）承接非公司建设的垃圾渗滤液处理设施项目的运营。 

随着公司自身服务能力的增强以及国家政策对污废水处理行业支持力度的提升，报告期内公司

的污废水项目委托运营业务快速增长。 



1-1-67 

4、代表性项目案例 

项目名称 处理规模 核心技术 项目案例 

北京市朝阳高安

屯生活垃圾综合

处理厂焚烧中心

渗沥液处理站建

造项目 

400m3/d 

采用“预处理系统+厌氧

+外置式膜生物反应器

（MBR）+纳滤（NF）+

反渗透（RO）”作为主

体工艺 

 

北海生活垃圾焚

烧发电项目渗沥

液处理系统设备

采购项目 

焚烧厂渗沥液处

理 设 计 规 模

600t/d、工业废水

处理站所产生的

浓液 100t/d、飞灰

填埋场渗沥液处

理设计规模 60t/d 

针对焚烧厂渗滤液处理

采用“预处理+厌氧+两

级 AO+外置式超滤+纳

滤+反渗透”技术；针对

飞灰渗滤液处理采用

“中和+混凝沉淀+超滤

+纳滤+反渗透”技术；针

对浓液减量化处理工艺

采用两级物料膜减量纳

滤浓缩液技术 

 
武汉市江夏长山

口生活垃圾卫生

填埋场 700 吨/日

“MBR+纳滤+反

渗透”工艺渗沥

液处理站运行维

护委托管理服务

项目 

850m3/d 

采用“调节池+两段 AO

生化段+外置式MBR段+

纳滤+反渗透”处理工

艺，配套污泥脱水系统 

 



1-1-68 

 

厦门厨余垃圾提

升改造项目厌氧

和污水段设备及

技术服务项目 

700m3/d 的沼液 

采用“预处理+厌氧消化

+沼气发电+消化液分离

+沼液污水处理+沼渣焚

烧或其他资源化利用+除

臭处理”系统 

 

南部县生活垃圾

焚烧发电项目渗

滤液及洁净废水

处理系统采购项

目 

400m³/d 

采 用“预处 理 + 厌 氧

UASB+两级 AO+外置式

超滤+纳滤系统（NF）+

反渗透（RO）系统” 

 
 

 

四川省达州钢铁

集团有限责任公

司达钢集团废水

处理工程 EPC 总

承包项目 

24,000m³/d 废 水

预处理、1,200m³/d

深度处理回用系

统和 24m³/d 直饮

水装置 

采用超滤+反渗透工艺 

 



1-1-69 

安龙场白酒废水

处理厂改造提升

应急工程总承包

项目 

15,000m3/d 

采 用 厌 氧 反 应 器

（UASB/IC）、硝化/反

硝化（A/O）、MBR、芬

顿高级氧化、高密度沉淀

池和 MBBR 生物膜处理

技术 

 

（三）主营业务构成情况 

报告期内，公司主营业务收入按产品类别构成情况如下： 

单位：万元 

项目 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

金额 
比例

（%） 
金额 

比例

（%） 
金额 

比例

（%） 
金额 

比例

（%） 

污废水处理

设备研发制

造与集成 

1,295.49 6.94 20,261.84 61.75 10,225.42 41.55 2,055.64 13.63 

污废水处理

系统工程 
12,579.86 67.43 6,084.94 18.54 9,886.18 40.17 10,287.97 68.24 

污废水项目

运营服务 
4,782.11 25.63 6,466.46 19.71 4,496.37 18.27 2,733.00 18.13 

合计 18,657.46 100.00 32,813.25 100.00 24,607.97 100.00 15,076.61 100.00 

（四）主要经营模式 

1、盈利模式 

公司专注于垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水处理领域多年，经过长期的技术和项目实践积

累，形成了以向客户提供定制化的产品和服务获取利润的盈利模式。具体来讲，公司承接垃圾渗滤

液及工业高浓度有机废水处理相关项目，根据客户需求为之提供个性化的污废水处理系统综合解决

方案和集成式污废水处理设备、以及垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水处理设施的管理、运营和维

护服务，从而获得相关收入。 

2、采购模式 

（1）设备、原材料采购 



1-1-70 

公司采购主要为垃圾渗滤液处理及工业高浓度有机废水系统成套设备供应以及运营服务所需

的设备、原材料、药剂等，包括但不限于：膜元件、射流器、水泵、仪表、鼓风机、冷却塔、换热

器、阀门、电气元器件、钢材及相关药剂、酸碱等各类辅材。公司坚持“从严控制采购质量、从严

控制采购成本”的原则，制定了供应商管理体系，根据供应商供货质量、价格水平、付款条件等维

度进行评估，实时更新《合格供应商名录》。除现场零星采购、设备调试阶段以及运营服务所需的

小件物品（该等物品市场供应充足且质量、价格高度透明）外，均从《合格供应商名录》中选择供

应商，对所采购的设备、原材料进行质量、价格、货期、付款条件等综合对比后确定采购对象。公

司设备及原材料采购由采购部负责，采购产品到货后由设备技术经理验收并直接投入现场使用，少

量原材料因实际需要会在安装现场临时管理存放。公司与重要设备、原材料供应商建立了长期良好

的合作关系，供应产品的质量、价格及供应速度等各方面均有保证。 

（2）分包服务采购 

公司拥有垃圾渗滤液处理的核心技术，基于现阶段规模限制，为实现利益最大化，在与客户签

订总承包合同后，公司将部分非核心的配套设施和辅助工作对外分包。公司建立了分包商优选名录，

并进行动态管理，对多家分包商进行综合比较后确定最终分包商。安装分包方面，设备运至客户指

定地点后，由专业公司对成套设备进行安装，公司负责现场工作管理、对安装过程进行技术指导并

对安装质量予以把关，设备安装完毕后由公司技术人员负责系统的运行调试，确保设备运行状态良

好后交付业主验收。 

目前公司分包服务采购主要可分为劳务分包、土建分包两大类。其中劳务分包是指施工承包单

位或者专业分包单位将其承揽工程中的劳务作业发包给具有相应资质的劳务承包单位完成的活动，

承包方以提供人工劳务服务为主，具备施工劳务资质，管理仍由甲方负责；土建分包是专业分包的

一种，一般指在建筑工程领域内，总承包单位根据总承包合同的约定或者经建设单位的允许，将承

包工程中部分工程发包给具有相应资质的承包单位的行为，承包方同时需要具备相应的资质和独立

的管理团队。截至本招股说明书签署日，公司已取得建筑业企业资质证书（市政公用工程施工总承

包二级、环保工程专业承包二级、建筑机电安装工程专业承包二级），具有总包资质，可视项目情

况或客户要求依据行业惯例引入专业分包商，共同为客户提供产品及服务。 

3、研发模式 

公司高度重视技术研发工作，是国内专业化程度较高的环保高新技术企业之一。公司组建多层

次的技术研发队伍，从战略层面建立短、中、长期技术战略规划，遵循市场需求原则，跨部门协同

工作进行新工艺和新技术的研发，如垃圾渗滤液深度处理新型膜组合关键技术、垃圾渗滤液全量化

处理技术、厌氧氨氧化处理垃圾渗滤液关键技术、高浓度有机白酒废水深度处理技术和餐厨沼液处

理技术。此外，公司还制定了《研发管理制度》内控制度，科学规范研发流程。 

公司以自主研发为主，设立了技术研发中心，拥有独立的研发团队，团队均为拥有行业专业背



1-1-71 

景的高素质研究人员，能独立自主地完成垃圾渗滤液等废水处理技术的科研工作，与市场部紧密配

合积极跟踪客户需求、关注国家政策导向、行业发展动态，确定研发目标方向。公司技术人员长期

跟踪垃圾渗滤液和水污染治理领域的最新技术发展趋势，研发中心负责统筹公司研发项目的管理、

技术认证、推广应用、协调推进等工作，负责公司的课题研发、关键设备及创新型技术研发。公司

研发过程为：首先，研发中心在年初确定当年的研发计划，该计划一方面需要贴合公司当前的主营

业务情况，另一方面也会结合行业发展趋势做一些延展性的软课题研究计划。其次，研发中心准备
[...]
观的目前存量改造和未来增量改造需求。存量改造需求主要来源于目前已有垃圾渗滤液处理、工业

高浓度有机废水设施的改造升级。根据《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889—2008）《生

活垃圾焚烧污染控制标准》，原有垃圾填埋场、焚烧厂及该标准执行后新建、改建、扩建的垃圾填

埋场、焚烧厂均需执行该标准，存量改造空间大。而对于尚未形成处理体系的地区，随着国家政策

的不断完善和环保趋势所向，也将对垃圾渗滤液处理、工业高浓度有机废水的处理形成新的增量需

求。 

2）国家政策与行业规范不断完善：“十四五”以来，国家及相关部门先后出台一系列指导类、

规范类文件，以推动环保行业向着更加专业化、市场化的方向发展。垃圾渗滤液处理、工业高浓度

有机废水行业作为污废水治理中的组成部分，对我国水资源高质量、高效率、循环化利用起着重要

作用，是我国环保行业向着可持续绿色发展中的关键一环。受政策鼓励支持，垃圾渗滤液处理、高

浓度污废水处理行业也迎来新的发展机遇。 

3）居民日益提高的健康需求：生活垃圾及高浓度污废水如若不能妥善处理，将会污染地表水、

地下水、土壤以及大气环境，进而危害居民的身体健康。随着社会经济发展和居民生活水平的提高，

人们对健康环境的需求也随之增加，对生活垃圾进行无害化、减量化、资源化处理，对垃圾渗滤液

及工业高浓度有机废水进行达标后排放均提出更高要求。随着人们对健康环境需求的不断提高、政

府环保投资力度的加强，我国垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水处理行业将迎来更多发展机会。 

（2）挑战 

1）处理工艺仍存在短板：目前针对于垃圾渗滤液、工业高浓度有机废水的处理工艺仍有不足，

例如膜处理法对于投资要求高，回收利用率低，会产生更难以处理的浓缩液等，这会导致处理效果

不理想、产生二次污染、处理成本高等问题。 

2）区域发展不平衡：目前垃圾渗滤液处理、工业高浓度有机废水处理主要集中于发达地区与

城镇，对于一些相对落后地区和农村仍存在着缺少设施、缺少运营管理意识、缺乏处理经验等问题。

区域发展不平衡问题会导致存在的市场空间无法完全释放，客户需求无法得到满足，从而制约行业

发展。 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/gtfwwrkzbz/201405/W020140530531389708182.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/gtfwwrkzbz/201405/W020140530531389708182.pdf


1-1-101 

11、上述情况在报告期内的变化及未来可预见的变化趋势 

垃圾渗滤液与工业高浓度有机废水处理行业在政策支持下，有较为稳定和可观的“存量+增

量”市场需求，未来有望向智能化、一体化、数字化方向发展，在报告期内存在较大的发展空间，

预计未来的发展态势也会持续稳中向好。 

公司是一家专注于垃圾渗滤液处理和工业高浓度有机废水处理的环保企业，深耕于行业近二十

年，在行业内已经逐步建立起了一定的竞争优势，拥有一定的市场知名度和较为稳定的客户基础。

报告期内，公司专注于技术研发创新，不断改进生产工艺，以提高生产质量与效率，为公司发展夯

实基础。报告期内，上述情况对公司经营的影响未发生重大变化，预计未来也不会发生重大变化，

不会对公司经营产生重大不利影响。 

（六）发行人与同行业可比公司在经营状况、市场地位、技术实力、衡量核心竞争力的关键业务数

据、指标等方面的比较情况 

1、经营状况对比 

发行人同行业可比上市公司包括维尔利、万德斯、天源环保。发行人与同行业可比公司在经营

状况方面的比较情况如下： 

公司简称 
经营状况（单位：万元） 

营业收入 净利润 资产总额 净资产 

维尔利 208,491.38 -46,531.56 990,572.62 396,582.36 

万德斯 85,986.27 2,176.37 215,150.18 124,071.08 

天源环保 127,218.73 20,290.37 318,397.15 210,998.49 

发行人 32,913.38 3,717.31 38,554.57 22,827.97 

注：同行业可比公司数据来源于其年度报告，截至本招股说明书签署日，可比公司 2023 年度相关

数据尚未披露，故上表所列数据为 2022 年期末数或 2022 年度期间数。 

2、市场地位、技术实力对比 

公司是一家拥有自主知识产权的创新型独立设备供应商，能够提供处理高浓度有机废水所需的

外置式膜生物反应器（MBR）和高效厌氧反应器等先进设备，以及以自身拥有的核心设备技术为客

户提供专业先进的污废水处理解决方案，如设备制造、系统集成、配套施工、运营服务等，其应用

场景为进水 COD 达上万毫克/升的高难度、高复杂性的污废水处理厂，公司是国内这一细分领域具

有显著影响力的企业之一。 

公司专注于污废水处理行业，在以下细分领域取得了较好的市场地位，如： 

1）在垃圾焚烧发电厂渗滤液处理和垃圾填埋场渗滤液领域，公司较早地实施了“厌氧反应器+

反硝化/硝化-外置式 MBR 系统+纳滤（NF）+反渗透（RO）”主流工艺技术的应用，该组合工艺和

相关技术被公认是业内先进的工艺技术。 



1-1-102 

2）在餐厨垃圾浆料和沼液处理领域，公司是国内几家具有 600t/d 厨余垃圾浆料厌氧消化厨余

垃圾浆料厌氧处理和 700m3/d 沼液处理系统项目业绩的专业性公司之一。 

3）在高含盐浓缩液减量化处理领域，公司针对垃圾渗滤液纳滤（NF）和反渗透膜（RO）深度

处理单元产生的高含盐浓缩液，在国内较早的分别采用了“脱碳塔预处理除硬+高压 DTRO”和

“TUF 膜除硬+高压 DTRO”工艺技术，成功实施了规模为 145t/d 垃圾渗滤液深度处理产生的浓缩

液的减量化处理。 

4）在酿造废水处理领域，公司针对规模高达 3,000m3/d的高浓度有机物白酒酿造废水采用了“厌

氧反应器+反硝化/硝化-MBR 反应器+纳滤膜系统+芬顿高级氧化反应系统+曝气生物滤池（BAF）生

物膜深度处理”工艺的综合解决方案，并成功将高浓度的废水处理达标排放或回用。 

5）在钢铁焦化行业废水处理领域，公司针对钢铁行业规模为 24,000m3/d 预处理、1,200m3/d 深

度处理回用系统和 24m3/d 直饮水处理系统的项目，采用了“一体化高密度沉淀池除硬+V 型滤池过

滤+UF/RO 双膜处理系统”工艺系统和装备，成功达到钢铁废水的回用和部分直饮。 

6）在市政污水深度处理回用领域，针对一座城市污水处理厂排水量的 2,800m³/d 废水需要作为

垃圾焚烧发电厂内工业用水的要求，公司采用了“一体化高密度沉淀双碱法除硬+一体化多介质过

滤系统+UF/RO 双膜处理系统”整体工艺技术和装备，成功实现了市政污水的资源化利用。 

发行人与同行业可比公司在市场地位、技术实力方面的比较情况如下： 

公司简称 市场地位 技术实力 

维尔利 

为较早在国内采用“MBR＋膜深

度处理”工艺处理渗滤液的公司，

目前在国内渗滤液处理企业中总

处理规模和市场占有率具有较大

优势 

在垃圾渗滤液处理领域，拥有 MBR、厌氧、超滤、

纳滤、反渗透等核心技术 

万德斯 

2020 年，有机垃圾整体解决方案

（主要为渗滤液处理）领域的市场

占有率约为 9.52%，垃圾渗滤液运

营市场占有率为 1.65% 

在垃圾渗滤液处理领域，拥有 MBR+纳滤+反渗透

技术、强化生化技术、高级氧化技术等；在垃圾

污染修复领域，拥有原位稳定化、土壤地下水修

复技术等；在高难度废水处理领域，拥有短程硝

化反硝化、多效电催化氧化技术、分盐资源化等

技术 

天源环保 

可以为客户提供工艺设计、设备加

工、装备集成、工程施工、运营服

务等一体化解决方案，处于行业第

一梯队 

拥有复合式厌氧反应器技术、高效生物脱氮技术、

垃圾填埋场渗滤液出水总氮处理技术、垃圾填埋

场渗滤液膜浓缩液全量化处理和高浓母液固化技

术、垃圾中转站渗滤液处理无膜技术、生活垃圾

焚烧发电厂渗滤液高回收率处理技术、移动式垃

圾渗滤液处理集成装置技术、高难度污废水处理

技术等核心技术 

发行人 

深耕垃圾渗滤液及工业高浓度有

机废水治理行业近二十年，是国内

早期即引入膜处理技术、专注于垃

圾渗滤液处理行业的企业之一，可

拥有高效厌氧反应器技术（UASB/IC/EGSB）、高

效反硝化/硝化脱氮反应罐技术（DN/Ni-MBR）、

膜组合深度处理技术（MBR/NF/RO/TUF/DTRO）、

侧流厌氧氨氧化耦合垃圾渗滤液 MBR 生化处理



1-1-103 

以为地方政府及下属环境卫生管

理部门、公用事业单位及央企、国

企及大型上市公司提供一体化和

个性化的污废水处理综合解决方

案 

技术、一体化高密度沉淀池除硬工艺技术和芬顿

高级氧化工艺技术（Fenton）等一系列核心技术 

注：同行业可比公司信息来源于天源环保招股说明书。 

3、衡量核心竞争力的关键业务数据、指标对比 

发行人与可比公司维尔利、万德斯和天源环保相比，均具备提供垃圾渗滤液、工业高浓度有机

废水处理一体化解决方案能力、具有设备装备能力并均拥有代表性的工程项目经验。以下着重分析

研发人员及研发投入情况： 

公司简称 
研发人员 研发投入 

数量（人） 占员工总数比例 金额（万元） 占营业收入比例 

维尔利 261 10.85% 9,152.31 4.39% 

万德斯 92 12.67% 4,096.12 4.76% 

天源环保 90 13.29% 3,130.27 2.46% 

发行人 20 10.36% 1,078.83 3.28% 

注：同行业可比公司数据来源于其年度报告，截至本招股说明书签署日，可比公司 2023 年度相关

数据尚未披露，故上表所列数据为 2022 年期末数或 2022 年度期间数。 

研发团队和研发投入有助于公司提高技术水平、形成技术壁垒、增强创新能力、及时推出满足

市场最新需求的产品与服务，因此，研发人员和研发投入情况能够衡量发行人与同行业可比公司的

核心竞争力。公司高度重视研发队伍建设和研发投入，2022 年末研发人员占员工总数的比例超过

10%，与同行业可比公司水平相近，2022 年度公司研发投入占营业收入的比例与同行业可比公司水

平基本持平。 

 

 

三、发行人主营业务情况 

（一）销售情况和主要客户 

1、主要产品或服务的规模 

公司是一家拥有自主知识产权的创新型独立设备供应商，能够提供处理高浓度有机废水所需的

外置式膜生物反应器（MBR）和高效厌氧反应器等先进设备，以及以自身拥有的核心设备技术为客

户提供专业先进的污废水处理解决方案，如设备制造、系统集成、配套施工、运营服务等，其应用

场景为进水 COD 达上万毫克/升的高难度和高复杂性的污废水处理厂，公司是国内这一细分领域具

有显著影响力的企业之一。 

报告期内，公司主营业务包括污废水处理设备研发制造与集成业务、污废水处理系统工程业务、

污废水项目运营服务业务。公司主要通过公开招投标的方式承接业务，部分项目通过邀请招标、竞



1-1-104 

争性谈判等方式达成合作。针对招投标获取的项目，通常是在招标控制价范围内，结合市场情况、

业务策略、复杂程度、竞争情况等因素，确定投标价格；对于竞争性谈判方式获取的项目，根据业

主具体项目需求、项目难度、市场情况等因素，协商确定项目金额。因此，公司所提供的服务不存

在传统意义上的“产能”“产量”“销量”概念。 

公司以营业收入衡量产能，以项目数量衡量产销量，情况如下： 

单位：万元、个 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

产能（以营业收入计） 18,674.52 32,913.38 24,635.31 15,086.85 

产量（以项目数量计） 16 36 26 14 

销量（以项目数量计） 16 36 26 14 

2、公司产品或服务的销售收入构成 

报告期内，公司主营业务收入按产品或服务分类的具体情况如下： 

单位：万元 

项目 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

金额 
比例

（%） 
金额 

比例

（%） 
金额 

比例

（%） 
金额 

比例

（%） 

污废水处理

设备研发制

造与集成 

1,295.49 6.94 20,261.84 61.75 10,225.42 41.55 2,055.64 13.63 

污废水处理

系统工程 
12,579.86 67.43 6,084.94 18.54 9,886.18 40.17 10,287.97 68.24 

污废水项目

运营服务 
4,782.11 25.63 6,466.46 19.71 4,496.37 18.27 2,733.00 18.13 

合计 18,657.46 100.00 32,813.25 100.00 24,607.97 100.00 15,076.61 100.00 

报告期内，公司的销售模式为直销，不存在多种销售模式。 

3、产品或服务的主要客户群体 

公司的主要客户群体包括地方政府及下属环境卫生管理部门、公用事业单位及央企、国企及大

型上市公司，如中国节能环保集团有限公司、上海浦东发展（集团）有限公司、北京市朝阳循环经

济产业园管理中心、仁怀市水务投资开发有限责任公司、中国环境保护集团有限公司、武汉生态环

境投资发展集团有限公司、北海北控环境科技发展有限公司、安徽中环环保科技股份有限公司等。

经过多年发展，公司积累了丰富、优质的客户资源，与客户建立了稳定的合作关系，为公司持续发

展奠定了基础。 

4、公司主要产品的销售价格的总体变动情况 

针对主营的污废水处理设备研发制造与集成业务、污废水处理系统工程业务、污废水项目运营

服务业务，公司主要通过公开招投标的方式承接业务，部分项目通过邀请招标、竞争性谈判等方式



1-1-105 